上述三项担保金额合计（D+E+F） 12,820.68

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

截止本报告披露日，因上海维轴未能按期偿还租金，公司向融资租赁公司

分期交付资金，公司已通过收回上海维轴的融资租赁设备，积极维护了公

司的合法权益。

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、日常经营重大合同

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、股东减持事项

武汉华中数控股份有限公司 2023 年半年度报告全文

53

公司于 2022年 9月 26日披露了《关于持股 5%以上股东股份减持计划的预披露公告》，持股 5%以上

股东武汉华中科大资产管理有限公司计划以集中竞价及大宗交易方式减持公司股份数量合计不超

过 794.78 万股，即不超过公司总股本的 4%。2023 年 2 月 3 日，华科资产减持 16.36 万股，自此华科资产

不再是公司持股 5%以上的股东（公告编号：2023-003）。

截至本报告披露日上述减持计划已实施完毕。上述事项具体详见中国证监会信息披露网站巨潮资讯

网的相关公告（公告编号：2023-032）。

2、再融资事项

2023 年 3月 13 日及 2023 年 3 月 29日，公司分别召开第十二届董事会第五次会议及 2023年第二次临

时股东大会，审议通过了向特定对象发行 A 股股票的相关议案，发行股票数量不超过 59,609,071 股（含

59,609,071 股）。并于 2023 年 4 月 27 日收到深圳证券交易所出具的受理通知。上述事项具体详见中国证

监会信息披露网站巨潮资讯网的相关公告（公告编号：2023-014 至 026、2023-050）。

3、利润分配

公司于 2023 年 5 月 9 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《2022 年度利润分配预案》，公司

以总股本 198,696,906 股为基数，向全体股东以每 10 股派人民币现金 0.2 元（含税），合计分配现金

3,973,938.12 元（含税）。公司已于 7 月 4 日完成上述分派事宜。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、投资事项

公司于 2023年 3月 13日召开第十二届董事会第五次会议及 2023年 3月 29日召开的 2023年第二次

临时股东大会审议通过了《关于向控股子公司增资的议案》。本次增资完成后，公司对佛山华数机器人

有限公司的持股比例为 82.31%，上述事项具体详见中国证监会信息披露网站巨潮资讯网的相关公告（公

告编号:2023-026）。

武汉华中数控股份有限公司 2023 年半年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

30,092,211 15.14%   -157,428 -157,428 29,934,783 15.07%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

30,092,211 15.14%   -157,428 -157,428 29,934,783 15.07%

其

中：境内

法人持股

25,931,355 13.05%   25,931,355 13.05%

境内

自然人持

股

4,160,856 2.09%   -157,428 -157,428 4,003,428 2.01%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

168,604,695 84.86%   157,428 157,428 168,762,123 84.93%

1、人

民币普通

股

168,604,695 84.86%   157,428 157,428 168,762,123 84.93%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

武汉华中数控股份有限公司 2023 年半年度报告全文

55

他

三、股份

总数
198,696,906 100.00%   198,696,906 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

卓尔智造集团

有限公司
25,931,355   25,931,355

向特定对象发

行股份

2024 年 5 月 19

日

陈吉红 2,325,375   2,325,375 高管锁定股
高管锁定股每

年初锁定 25%

朱志红 1,205,771   1,205,771 高管锁定股
高管锁定股每

年初锁定 25%

熊清平 627,310 156,828  470,482 高管锁定股
高管锁定股每

年初锁定 25%

王璇 2,400 600  1,800 监事锁定股
监事锁定股每

年初锁定 25%

合计 30,092,211 157,428 0 29,934,783 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

武汉华中数控股份有限公司 2023 年半年度报告全文

56

报告期末普通股股东

总数
22,841

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见

注 8）

0

持有特别表决权股

份的股东总数（如

有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情

况

股份状态 数量

卓尔智造集

团有限公司

境内非

国有法

人

27.83% 55,301,447 0 25,931,355 29,370,092

阎志
境内自

然人
4.35% 8,638,258 0 0 8,638,258

武汉华中科

大资产管理

有限公司

国有法

人
4.09% 8,121,358 -1,977,000 0 8,121,358

北京瑞和时

代咨询管理

有限公司

境内非

国有法

人

2.16% 4,300,028 -1,975,700 0 4,300,028

陈吉红
境内自

然人
1.56% 3,100,500 0 2,325,375 775,125

中国银行－

华夏大盘精

选证券投资

基金

其他 1.48% 2,949,901 2,949,901 0 2,949,901

澳门金融管

理局－自有

资金

境外法

人
0.79% 1,569,700 1,569,700 0 1,569,700

中国工商银

行股份有限

公司－广发

制造业精选

混合型证券

投资基金

其他 0.76% 1,508,970 1,508,970 0 1,508,970

单明川
境内自

然人
0.75% 1,486,300 1,486,300 0 1,486,300

宁波银行股

份有限公司

－恒越核心

精选混合型

证券投资基

金

其他 0.71% 1,405,400 1,405,400 0 1,405,400

战略投资者或一般法

人因配售新股成为前

10 名股东的情况（如

有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或

一致行动的说明

（1）股东阎志先生与卓尔智造集团有限公司为一致行动人。

（2）未知上述其他股东之间是否存在关联关系或者《上市公司收购管理办法》规定的一致行

动人。

上述股东涉及委托/受

托表决权、放弃表决

权情况的说明

无

前 10 名股东中存在回

购专户的特别说明

（参见注 11）

无

武汉华中数控股份有限公司 2023 年半年度报告全文

57

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

卓尔智造集团有限公

司
29,370,092

阎志 8,638,258

武汉华中科大资产管

理有限公司
8,121,358

北京瑞和时代咨询管

理有限公司
4,300,028

中国银行－华夏大盘

精选证券投资基金
2,949,901

澳门金融管理局－自

有资金
1,569,700

中国工商银行股份有

限公司－广发制造业

精选混合型证券投资

基金

1,508,970

单明川 1,486,300

宁波银行股份有限公

司－恒越核心精选混

合型证券投资基金